
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Stanziamento fondi anno 2025 da destinare alla Distribuzione per Conto farmaci A-PHTe Ossigeno Liquido Terapia Domiciliare.

Codice Proposta: 66399
N°. 431 DEL 31/12/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 3 - assistenza farmaceutica-assistenzaintegrativa e protesica - farmacie convenzionate - educazioneall'uso consapevole del farmacoDott. SCARPELLI RITA FRANCESCA(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)

Cod. Proposta 66399
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.1 del 03 gennaio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL COMMISSARIOADACTA
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre2009 e poi recepito conDGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, delD.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29 novembre2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. RobertoOcchiuto è statonominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro daidisavanzi del SSR calabrese, secondoi Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, dellalegge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermandoi contenuti del mandato commissarialeaffidato con deliberazione del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la qualesi è integrato ilmandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il mandatocommissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. ErnestoEsposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientrodai disavanzi del Servizio sanitariodella Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti daassumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4novembre 2021.
VISTA la delibera del Consiglio deiMinistri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la qualel’ing. Iole Fantozziè stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Servizio sanitariodella Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti daassumere in esecuzione dell' incarico commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già inprecedenza nominato;

PREMESSO CHE:
- la Regione Calabria, in attuazione dell’Accordo sul Piano di rientro, perfezionato tra il Ministro della salute,quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poirecepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010, ha attivato la distribuzione dei farmaci del PHT attraverso la DPC,finalizzata al contenimento della spesa farmaceutica come previsto ai punti 8) e 9) delle "Proposte tecniche perl'integrazione e la modifica del Piano di razionalizzazione e riqualificazione delle Aziende del SSR della RegioneCalabria", di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 845 del 16 dicembre 2009;
- con DPGR/CA n.100 del 05/07/2012, la Regione Calabria ha decretato di centralizzare il coordinamento e lagestione della DPC della Regione Calabria tramite un’unica Azienda Capofila regionale al fine di rafforzarel’azione di contenimento della spesa farmaceutica;
- con DPGR/CA n.169 del 09/10/2012 è stata individuata l’ASP di Cosenza quale Azienda Capofila, conistituzione dell’Ufficio DPC Regionale ed individuazione del relativo Responsabile;
- con DPGR/CA n. 184 del 28/11/2012 è stata approvata la “Procedura di Gestione” della Distribuzione PerConto (DPC) tramite un’unica Azienda Capofila Regionale;
- con DCA n.84 del 04/06/2020 è stata individuata la nuova Dirigente Responsabile dell’Ufficio DPC Regionalein sostituzione di quella individuata con DPGR/CA n. 169/2012;
- con DCA n. 19 del 10.01.2023 è stato stanziato il fondo per l’anno 2023 da destinare alla Distribuzione per Contodei farmaci A-PHT e dell’Ossigeno Liquido Terapia Domiciliare.
- con DCA n. 329 del 29.12.2023 è stato stanziato il fondo per l’anno 2024 da destinare alla Distribuzione perConto dei farmaci A-PHT e dell’Ossigeno Liquido Terapia Domiciliare;
- con DCA n. 355 del 14.11.2024 è stato integrato il fondo relativo allo stanziamento provvisorio dell’anno 2024

Cod. Proposta 66399
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.1 del 03 gennaio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



da destinare alla Distribuzione per Conto dei farmaci A-PHT e dell’Ossigeno Liquido Terapia Domiciliare(OTDL), di cui al DCA n. 329/2023;
CONSIDERATO CHE:

- l’Ufficio DPC Regionale è tenuto a monitorare mensilmente l’andamento della spesa, onde poter apportare inecessari correttivi al fine di garantire il rispetto dei contratti di fornitura e, più specificatamente, il rispetto delpagamento dei fornitori entro il termine inderogabile di sessanta giorni;
- nel corso dell’anno 2021, con una nota a firma congiunta di Federfarma Calabria, A.D.F. e Federfarma Serviziè stato chiesto di modificare il Documento attuativo di implementazione della distribuzione per conto dei farmaciinseriti nel prontuario della continuità ospedale-territorio, attraverso un'unica ASP capofila, in attuazione delDPGR/CA n. 100 del 5 luglio 2012 recepitocon DCA n. 72/2015, relativamente alla modalità di liquidazionedegli oneri ai depositari intermedi coinvolti nel percorso della DPC (lettera g, punto 5) che consiste nel passaggiodi tale adempimento dall’Ufficio DPC Regionale alle Farmacie private convenzionate;

PRESO ATTO CHE:
con nota prot. n. 139865 del 12.11.2023, l’Ufficio DPC Regionale, in virtù del proprio compito afferente almonitoraggio della spesa, verificato l’andamento della spesa al 30 ottobre 2024, ha trasmesso i dati richiesti, stimandoper l’anno 2025 un fabbisogno complessivo pari ad € 128.000.000,00 00, di cui € 116.000.000,00 per farmaci ed €12.000.000,00 per Ossigeno Terapia Domiciliare;

- la previsione di spesa per i farmaci per l’anno 2025 formulata dall’Ufficio DPC Regionale ha tenuto conto deidati di spesa registrata fino ad ottobre 2024 con proiezione fino a dicembre 2024, per come di seguitorappresentato:

ASP CS ASP KR ASP CZ ASP VV ASP RC TOTALE REGIONE
SPESA
FARMACI
2024

€ 45.264.110,70 € 9.574.263,27 € 20.063.159.19 € 10.380.279,00 € 31.151.665,49 €116.433.477,66

SPESA
OSSIGENO
2024

€ 4.816.265,87 € 728.579,41 € 2.631.969,28 € 1.154.315,01 € 3.780.853,33 € 13.111.982,91

- la suddetta previsione è stata formulata tenendo altresì in considerazione la rimodulazione dell’elenco unicoregionale dei farmaci da erogare attraverso il canale della DPC avvenuta nel corsodell’anno 2024 e che continueràanche nell’anno 2025 a seguito dell’inserimento di nuovi farmaci A-PHT nel Prontuario Terapeutico Regionale;
DATO ATTO CHE:

• nello stanziamento non deve essere annoverata, per l’anno 2025, la somma necessaria allaliquidazione degli oneri ai depositi, considerato che la liquidazione di tali oneri è ora sostenuta dallesingole AA.SS.PP. per il tramite delle farmacie private convenzionate;• per il pieno funzionamento dell’Ufficio DPC Regionale, relativamente alle attività espletate anche afavore delle altre Aziende Sanitarie Provinciali, è necessario prevedere lo stanziamento della sommadi € 40.000,00 da erogarsi in anticipo con l’assegnazione FSR riferita al mese di gennaio 2025;• la suddetta somma di euro 40.000,00 è da ripartirsi tra le Aziende Sanitarie Provincialiproporzionalmente alla percentuale di incidenza di ognuna sui volumi di attività della DPC – indicatanella tabella sottostante – con compensazione da operarsi sull’assegnazione FSR riferita al mese digennaio 2025:

Cod. Proposta 66399
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.1 del 03 gennaio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



AZIENDA INCIDENZA CONTRIBUTO COSTI GESTIONE
ASP COSENZA 38,876% € 15.550,40
ASP CROTONE 8,223% € 3.289,20
ASP CATANZARO 17,231% € 6.892,40
ASP VIBO VALENTIA 8,915% € 3.566,00
ASP REGGIOCALABRIA 26,755% € 10.702,00
TOTALE 100,000% € 40.000,00

STABILITO che ciascuna ASP, compresa l’ASP Capofila, debba contribuire, proporzionalmente alla propriapercentuale di incidenza sui volumi di attività della DPC – indicata nella tabella sottostante - al conferimento dellapredetta somma relativa ai costi di funzionamento dell’Ufficio DPC Regionale, tramite compensazioni da operarsisull’assegnazione FSR riferita al mese di gennaio 2025;
ANNO 2024

AZIENDA CONFEZIONI FATTURATO INCIDENZA
ASP COSENZA 880.493 € 45.264.110,70 38,876%
ASP CROTONE 218.484 € 9.574.263,27 8,223%
ASP CATANZARO 427.535 € 20.063.159,19 17,231%
ASP VIBO VALENTIA 1.154.315 € 10.380.279,00 8,915%
ASP REGGIO CALABRIA 668.684 € 31.151.665,49 26,755%

TOTALE 3.349.511 € 116.433.477,66 100,000%
Valori calcolati sulla spesa registrata fino a Ottobre 2024 con proiezione fino a Dicembre 2024

RITENUTO, pertanto, di stabilire uno stanziamento provvisorio per l’anno 2025 di € 128.000.000,00, di cui €116.000.000,00 per la DPC dei farmaci ed € 12.000.000,00 per la DPC dell’Ossigeno Terapia Domiciliare,nonché di €40.000 per i costi di funzionamento dell’Ufficio DPC Regionale;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis,art. 10della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7.
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, ilCommissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A
DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionaledelpresente provvedimento;
DI STABILIRE:

- lo stanziamento provvisorio da destinare alla DPC Regionale per l’anno 2025 pari ad € 128.000.000,00 di cui €116.000.000,00 per la DPC dei farmaci ed € 12.000.000,00 per la DPC dell’Ossigeno Terapia Domiciliare;
- lo stanziamento della somma di € 40.000,00 per i costi di funzionamento dell’Ufficio DPC Regionale daerogarsiin anticipo con l’assegnazione FSR riferita al mese di gennaio 2025 e da ripartire tra le Aziende SanitarieProvinciali proporzionalmente alla percentuale di incidenza di ognuna sui volumi di attività della DPC – indicatanella tabella sottostante – con compensazione da operarsi sull’assegnazione FSR riferita al mese di gennaio2025;

AZIENDA INCIDENZA CONTRIBUTO COSTI GESTIONE
ASP COSENZA 38,876% € 15.550,40
ASP CROTONE 8,223% € 3.289,20
ASP CATANZARO 17,231% € 6.892,40

Cod. Proposta 66399
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.1 del 03 gennaio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



ASP VIBO VALENTIA 8,915% € 3.566,00
ASP REGGIOCALABRIA 26,755% € 10.702,00

TOTALE 100,000% € 40.000,00
- che le farmacie private convenzionate fattureranno alle AA.SS.PP. l’intero importo del fee già stabilito,per ogniconfezione erogata, pari a € 6,50 (comprensivo di € 4,50 da trattenere per oneri propri alle farmacie ed € 1,90 daversare ai Depositi della Filiera) oltre iva;

DI DEMANDARE alle AA.SS.PP. il pagamento degli oneri ai depositi, unitamente agli oneri destinati alle farmacieprivate convenzionate nella fattura DPC-farmaci allegata alla DCR mensile;
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito sistemadocumentale "Piani di Rientro";DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Ufficio DPC dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza e alleAziende del Servizio Sanitario Regionale;DI DAREMANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare per la pubblicazione del presente attosul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sitoistituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro il termineprevisto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.

Cod. Proposta 66399
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.1 del 03 gennaio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 66399
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.1 del 03 gennaio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA E PROTESICA -FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USO CONSAPEVOLE DEL FARMACO
Il responsabile del procedimento.)ANNA TANCRE'

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 3 - assistenza farmaceutica-assistenza integrativa e protesica - farmacieconvenzionate - educazione all'uso consapevoledel farmacoSCARPELLI RITA FRANCESCA
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Cod. Proposta 66399
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.1 del 03 gennaio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


